
2020. gada oktobris 1

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2020. gada oktobris Nr. 5 (225)

turpinājums 2. lpp.

Kultūras 

Sveicināti 
jūsmājās!

Pagastā

Ir perfekts rudens, tā paƟ ešām gribas teikt, jo ir silƟ , nav pielijis. Rudens miglas 
vēl nav savilkušas pelēko dūmaku. Ir jau koši, bet gaidām, kad tad kļūs vēl krāsaināks. 
Tagad gan Ɵ k jāsaņemas un visi rudens darbi jāpabeidz, lai mierīgo ziemu varam dro-
ši laist laukos un pagalmos. SaņemƟ es norakt kartupeļus, iesēt pavasarī burkānus, 
vasarā nopļaut zāli. Ne vienmēr ir viegli sarunāt pašam ar sevi, bet droši zinām, ka 
par darba rezultātu būs prieks. Stāsts vienkārši ir par saņemšanos. Domāju, ka katrs 
no mums zina, cik labi ir tad, kad esi saņēmies un pārvarējis savu „negribu” un darbu 
izdarījis, kaut tas ir gaužām  mazs. Taču vēl grūtāk ir saņemƟ es un runāt ar cilvēku, kas 
nodarījis pāri, saņemƟ es atvainoƟ es tam, kam Ƥ ši vai neƤ ši esi nodarījis pāri tu. Un 
reizēm ar savu saņemšanos tu svini lielu uzvaru pār sevi un sasniegto. 

   Saņemies un izbaudi rudeni, nevis to aproc ikdienas steigā, sāc ar mazāko un 
vienkāršāko – pastaigu!

   Šajā numurā arī par saņemšanos – iet uz kursiem sevi pilnveidot, apmeklēt kādu 
pasākumu, iet un darīt savu darbu. 

Dace Kalniņa

Pasākumi 
Degumnieku 
tautas namā

15. oktobrī plkst.16.30 fotoizstādes 
„Skaista mana tēvu zeme” atklāšana, 
piedaloties Degumnieku tautas nama 
pašdarbības kolektīviem.

16. oktobrī plkst. 18.00 laipni aicināti 
noskatīties Meirānu amatierteātra 
„Zeltrači” iestudētu komēdiju 
E. Hafere „Gadsimta lapsu medības”. 
Režisore Ilona Malahovska. 
Dzīve laukos nereti sagādā dažādas 
likstas. Īpaši, ja esi vientuļa sieviete. 
Taču maigā dzimuma spītība un radoša 
pieeja spēj atrisināt daudzas ķibeles. 
It sevišķi, ja tuvumā ir izpalīdzīgas 
kaimiņienes un galants kaimiņš.
Ieeja: 2,00 EUR

31. oktobrī plkst. 15.00 Guntara Rača 
autorvakars „Mīlestība ir”.
Iespēja iegādāties grāmatas, saņemt 
autogrāfu un kopīgi nofotografēties.
Īpašais viesis – Kristena Cīrule.
Ieeja: 5,00 EUR

Būsim atbildīgi un ievērosim valstī 
noteiktos epidemioloģiskās drošības 
pasākumus!
Pasākumu laikā var tikt filmēts 
un fotografēts. Fotogrāfijas un 
video materiāli var tikt izmantoti 
publicitātes nolūkos.

17. novembrī plkst. 18.00 Latvijas 
Republikas proklamēšanas 102. 
gadadienai veltīts sarīkojums.
Degumnieku tautas nama pašdarbības 
kolektīvu koncerts.
Svētku balle kopā ar grupu 
„ZĒGEVALDES TRIO”.
Ieeja uz pasākumu bez maksas.
Ilze Melngaile

Šajā rudenī tiks uzsākta ceļa posma Meirāni – Lubāna ezers 
remontdarbu pirmā kārta. Tajā plānots uzklāt braucamajai daļai 15 cm 
minerālmateriālu (grants) un veikt piegulošo grāvju tīrīšanu. Otrā kārta 
paredzēta 2021. gadā. Darbus fi nansē „Latvijas Valsts ceļi”.

Pašlaik jau norit pagasta ceļa posma Skaidas – Stūrmežs – Kār-
klaiņi remonts, arī šim ceļam tiek uzklāta minerālmateriālu kārta, tīrīti grāv-
ji, sakārtotas lietus ūdens novadīšanas sistēmas. Šī ceļa posma remonts 
notiek pateicoties LAD projektam. 

Aigars Šķēls

NOLIKUMS par Ošupes pagasta 
apbalvojumiem

I Vispārējie noteikumi
1. Apbalvojumu mērķis ir apzināt 

un godināt personas par ieguldījumu un 
sevišķiem nopelniem Ošupes pagasta 
labā – mūža ieguldījumu vai īpašiem no-
pelniem un ieguldījumu pagasta attīstībā 
konkrētā gada vai ilgākā termiņā.

2. Ošupes pagasta pārvaldes apbal-

vojumi iedalās:
1. Ošupes pagasta Gada cilvēks – 

piešķir par īpašiem sasniegumiem kādā 
no Ošupes pagastam nozīmīgām jomām 
(izglītība, uzņēmējdarbība, kultūra, sa-
biedriskās aktivitātes, lauksaimniecība, 
sports, medicīna), un šie sasniegumi ir 
būtiski pagasta, novada un valsts mēro-
gā. 

Turpināsim aizsākto tradīciju Ošupes pagastā – godināt tos pagasta ļaudis, 
kuri pēc viņu kolēģu, draugu, kaimiņu vai paziņu domām pelnījuši īpašu atzinību 
par šogad vai ilgstošā laika periodā paveikto. Tāpēc Ošupes pagasta pārvalde 
aicina pretendentu pieteikšanu apbalvojumiem līdz šā gada 30. oktobrim.



2020. gada oktobris2

NOTIKUMI

Interesanta aktivitāte 2. Ošupes pagasta lepnums – titulu 
piešķir par ilggadēju darbu, nesavtīgu 
devumu Ošupes pagasta attīstībā. 

3. Atzinības raksts – piešķir par ne-
savtīgu darbu Ošupes pagastā. Atzinību 
izsniedz arī gadījumā, lai izteiktu Ošupes 
pagasta pārvaldes pateicību par darbu 
un sasniegumiem struktūrvienību darbi-
niekiem.

3. Komisijai ir tiesības apbalvojumus 
nepiešķirt, ja nav atbilstošu kandidātu.

4. Apbalvojumu izgatavošanas iz-
maksas sedz no Ošupes pagasta pārval-
des līdzekļiem.

II. Titula „Ošupes pagasta Gada cil-
vēks” un „Ošupes pagasta lepnums”, 
kā arī Atzinības raksta piešķiršanas un 
pasniegšanas  kārtība

5. Pretendentus iesaka darba ko-
lektīvi, Ošupes pagastā reģistrētās sa-
biedriskās un politiskās organizācijas, 
privātpersonas, iesniedzot Ošupes pa-
gasta pārvaldē iesniegumu ar sekojošo 
informāciju:

1. Informāciju par apbalvojamo 
(vārds, uzvārds, dzīves vieta, darba vieta 
vai nodarbošanās, juridiskām personām 
– nosaukums un vadītājs); 

2. Aprakstu par apbalvojamo un viņa 
nopelniem kādā no Ošupes pagastam 
nozīmīgām jomām (izglītība, uzņēmēj-
darbība, kultūra, sabiedriskās aktivitātes, 
lauksaimniecība, sports, medicīna u.c.) 
un šie sasniegumi ir būtiski visa pagasta, 
novada vai valsts mērogā laika posmā no 
iepriekšējā gada novembra līdz attiecīgā 
gada novembrim vai ilglaicīgā periodā un 
īpašu ieguldījumu pēdējā gada laikā;

3. Titulu  pretendentus izvērtē komi-
sija šādā sastāvā:

1) Ošupes pagasta pārvaldes vadī-
tājs – komisijas  priekšsēdētājs;

2) Degumnieku pamatskolas pārstā-
vis – komisijas loceklis; 

3) Degumnieku tautas  nama pārstā-
vis – komisijas loceklis;

4) Ošupes pagasta sociālais darbi-
nieks – komisijas  loceklis;

5) Degumnieku bibliotēkas vadītāja – 
komisijas loceklis.

6. Titulu saņēmējus apstiprina Ošu-
pes pagasta pārvalde un savu lēmumu 
saņēmējiem paziņo ne vēlāk kā piecas 
dienas pirms Latvijas Republikas prokla-
mēšanas  dienas  svinīgā sarīkojuma.

7. Apbalvojumus pasniedz Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienai veltī-
tajā svinīgajā sarīkojumā Degumnieku 
tautas namā.

8. Apbalvojumus pasniedz pagasta 
pārvaldes vadītājs vai pilnvarota perso-
na. Apstiprina: 

Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs
Aigars Šķēls

Katru ceturtdienu no 
10. septembra līdz 15. 
oktobrim MFC „13. km” 
norisinājās fl oristikas 
kursi. Ziedu krāšņumu 
pušķos un kompozīci-
jās pārvērta divpadsmit 
burvīgas dāmas. Katrā 
nodarbībā veidojām ko 
citu, piemēram, ziedu 
kompozīcijas oāzē, zie-
du pušķus, sēru fl oris-
tiku u.c. Prasmes tika 
apgūtas ne tikai savam 
priekam, bet arī darba 
vajadzībām. Patiesībā 
jau kopš seniem laikiem 
lietu kārtība ir bijusi tāda, 
ka vīrietis uzmeistaro 
galdu, bet sieviete to 
apklāj ar baltu galdautu, 
pagatavo maltīti un gal-
da vidū liek vāzi ar zie-
diem. Lai mēs katra spē-
tu uzburt svētkus ikdienā, ir vērtīgi apgūt 
ko jaunu. Paldies sakām pasniedzējai Va-
lentīnai Gailītei un „Buts” Madonas fi liāles 
komandai. Par iedzīvotāju aktivitāti esam 
priecīgi un jūtamies novērtēti. Šīs nodar-
bības varēja norisināties pateicoties pro-
jektam „Dažādu amata prasmju apguve 
Ošupes pagastā”, projekta numurs 20-
05-AL23-AO19.2206-000010.

Šī projekta ietvaros no 5. oktobra 
norisinās arī pastalu gatavošanas no-
darbības Antras Cimiņas vadībā. Bijām 

nodomājuši čakli pastrādāt oktobrī, lai 
novembrī varam dižoties ar savām ga-
tavotām pastaliņām. Esam veiksmīgi šo 
nodomu īstenojuši. Mēs tik daudz varam, 
ja darām. Patiešām katra mazākā vēlme 
salikumā ar mērķtiecīgu darbu īstenojas 
mērķa piepildījumā. Kas zina, kas taps 
nākamais, varbūt tiksim arī līdz pašam 
tautas tērpam.

Dace Kalniņa



2020. gada oktobris 3

Mācīties jebkurā vecumā

SPORTS, AKTUĀLI

Ikgadējais dambretes turnīrs
Par tradīciju kļuvis Jāzepa Juhneviča 

godināšanas dambretes turnīrs Degum-
niekos, ko dedzīgi organizē viņa dēls 
Maigonis Juhnevičs. Šajā septembrī spē-
les veterāns tika cildināts ar septiņdesmit 
septīto gadskārtu. Pasākumu allaž atbal-
sta Ošupes pagasta pārvalde, Madonas 
novada pašvaldība un vietējie uzņēmēji. 
Kopā sabrauc dambretes cienītāji no vi-
sas Latvijas, ir bijuši gadi, kad sportisti ie-
rodas arī no ārzemēm. Taču ņemot vērā 
situāciju Latvijā un pasaulē, šogad turnīrs 
norisinājās mazākā mērogā. Taču prieks 
par medaļām un azartisko spēli katram! 

Foto no M. Juhneviča arhīva
Dace Kalniņa

Jau no 26. septembra MFC „13. km” 
norisinās „Ainavu dizaina un labiekārtoša-
nas kursi”. Paredzēts, ka nodarbību cikls 
būs sešas aktivitātēs. Dalībnieki kopā ar 
pasniedzēju Leldi Eiduku apmācību lai-
kā izplānos katrs savu dārza dizaina ski-
ci, ko tad pavasarī ar pilnu atdevi varēs 
arī īstenot. Ļoti svarīgi ir salikt arī augus 
dobē tā, lai tie ir dekoratīvi, lai pilda savu 

19. septembrī, dabas 
liegumā "Lubāna mitrājs" no-
risinājās nu jau tradicionālais 
Lubāna mitrāja informācijas 
centra septembra notikums 
– sēņošanas pārgājiens. Šo-
gad devāmies sēņot ar mēr-
ķi atšķirt ēdamās sēnes no 
neēdamajām. Kopumā mežā 
tika savāktas un apskatītas ap 
80 sēņu sugām. Paldies sēņu 
pārgājiena vadītājai Diānai 
Meierei no Latvijas Dabas 
muzeja par tik aizraujošo sē-
ņošanas pārgājienu.

Sēņošanas pārgājiena 
laikā ne tikai izgaršojām un 
izsmaržojām dažādas sēnes, 
bet arī uzzinājām daudz jauna 
par tām, piemēram, ka ar sē-
nēm var krāsot dziju, izgata-
vot papīru vai sēņu tinti, ko var 
izmantot zīmēšanai. Savukārt, 
citas no sēnēm, apgaismojot 
tās ar UV gaismas lukturīti, 
spēja luminiscēt. Vai zinājāt, ka Latvijas mežos aug sēnes, kas smaržo pēc mārrutkiem, cukurbietēm vai kokosriekstiem? Mums tas 
bija varens atklājums! 

Trešdaļa no visiem pārgājiena dalībniekiem bija tieši bērni, kas ar lielu interesi sekoja līdzi  sēņu daudzveidībai. Gandrīz visiem 
pārgājiena dalībniekiem līdzi bija sēņu grozi, kas arī tika pielasīti pilni līdz ar malām. Var apgalvot, ka sēņošana izdevusies!

LMIC komanda

funkciju ilgāk un prasa pēc iespējas ma-
zāk darba. Reizēm arī vecus mūrus vai 
akmeņu kaudzi var pārvērst par kādu 
efektiņu, ir tikai jāpadomā un jāliek lietā 
zināšanas. Šādas apmācības pie mums 
var notikt pateicoties Madonas novada 
pašvaldības fi nansējumam projektam 
„Ainavu dizaina un labiekārtošanas kur-
si Ošupes pagastā”, ko biedrība „Pauze 

AD” ieguva izglītības programmu projek-
tu konkursā. Kopējās projekta izmaksas 
ir 550 euro. Priecājamies par lielo cilvēku 
atsaucību un būsim gandarīti par dažiem 
skaistiem dārziem un sakoptu apkārtni 
Ošupes pagastā, kad dalībnieki liks lietā 
savas zināšanas. 

Dace Kalniņa

Lubāna mitrāja informācijas centrā



2020. gada oktobris4

INTERVIJA/ SPORTS

Darba kolektīvs trīs vietās
Jau gadu par bāriņtiesas locekli 

Ošupes pagastā strādā Marta Stalīdzāne. 
Ne visiem ir bijusi vajadzība ar viņu tikties 
un tādēļ nolēmu, ka būtu interesanti pa-
gasta iedzīvotājus iepazīstināt ar mūsu 
pagasta darbinieku. Man pašai viņa šķiet 
klusa, laipna un sirsnīga, – cilvēks, kam 
varētu nepieciešamības gadījumā uzticēt 
arī savu sāpi un problēmu. Lūk, lasītāj, 
saruna ar Ošupes pagasta bāriņtiesas 
locekli.

Iepazīstini mūs ar sevi!
Sveiki, mani sauc Marta Stalīdzāne. 

Esmu dzimusi barkaviete, kur kopā ar di-
viem brāļiem un māsu pavadīju savu bēr-
nību, un tā ir sanācis, ka Barkavai esmu 
palikusi uzticīga līdz šim.

Runājot par skolām un profesiju, teik-
šu tā – mūžu dzīvo, mūžu mācies. Viens 
no maniem dzinuļiem un vēlmēm ir bijusi 
nepieciešamība sevi pilnveidot un apgūt 
jaunas zināšanas dažādās jomās. Pēdējā 
iegūtā profesija ir sociālais pedagogs.

1977. gadā, pēc Lūznavas tehni-
kuma beigšanas, sāku stādāt padomju 
saimniecībā „Barkava”. Bet par savu pir-
mo un vienīgo darbavietu uzskatu Barka-
vas pagasta pārvaldi (tajā laikā Barkavas 
ciema Tautas deputātu padomes izpild-
komiteja), kur par ciema padomes sek-
retāri sāku strādāt 1987. gadā un darbu 
turpinu līdz šim, tikai citā amatā.

Man ir kupla ģimene – divi dēli, meita 
un trīs mazdēli. Esmu ļoti priecīga par sa-
viem Valmieras puikām.

Kā sāki strādāt mūsu pagastā?
Par bāriņtiesas locekli strādāju kopš 

tās dibināšanas 1996. gadā, tātad jau 24 
gadus. Ošupes pagastā strādāju no pa-
gājušā gada oktobra. Novada bāriņtiesā 
notika reorganizācija, nosakot, ka uz di-
viem pagastiem paliks viens bāriņtiesas 
loceklis. Nolēmu pieņemt kārtējo izaici-
nājumu un domes deputāti mani ievē-
lēja par bāriņtiesas locekli Barkavas un 
Ošupes pagastā uz 5 gadiem. Kolēģīte 
Anda tajā laikā jau bija pieņēmusi lēmu-
mu strādāt Lubānas bāriņtiesā.

Vai esi iepazinusi jau mūsu pagas-
ta ļaudis?

Pagasta ļaudis pamazām iepazīstu. 
Veicot darba pienākumus, komunikācija 
ir bijusi dažāda. Ir ļoti atsaucīgi un sapro-
toši klienti, bet gadās arī impulsīvi un „uz-
vilkušies”. Pārsvarā tas notiek, kad klienti 

nezina, par ko vēlos aprunāties, taču ie-
klausoties sāk veidoties konstruktīva sa-
runa. Ļoti cenšos visus iegaumēt un at-
cerēties, kā sauc un kur dzīvo, bet viens 
gads laikam ir par maz, lai es varētu teikt, 
ka esmu iepazinusi pagasta cilvēkus.

Kā ir strādāt divos kolektīvos – 
Barkavas un Ošupes? 

Interesanti. Man ir paveicies, jo ma-
nas darba dienas rit trīs darba kolektīvos 
– Barkavas pagastā, Ošupes pagastā un 
novada bāriņtiesā. Katrā kolektīvā gūstu 
jaunas atziņas, mācos no savām un citu 
kļūdām. Uzsākot darbu Ošupes pagastā, 
bažas bija par to, ka nepazīstu iedzīvotā-
jus. Tomēr, lai kurā pagastā es strādātu, 
likumi visur ir vienādi, atšķiras tikai situā-
cijas un apstākļi ģimenēs. 

Kāda ir tava darba specifika? No 
savas pieredzes varu teikt, ka darbs 
ar ģimenēm, kurās ir bērni, ir visgrū-
tākais. 

Darbs ar ģimenēm un bērniem nav 
viegls. Bieži vien tiek konstatēta virkne 
dažādu problēmu. Šādos gadījumos no-
zīmīga loma ir bāriņtiesas sadarbībai ar 
sociālo darbinieku, lai savlaicīgi tās pa-
manītu un sniegtu atbalstu. Daudzas lie-
tas var atrisināt, ja vecāku vēlme ir vērsta 
uz sadarbību, ja nāk, runā un pilda dotos 
norādījumus, tad bāriņtiesai nav jāpiemē-
ro šis galējais līdzeklis – administratīvās 
lietas ierosināšana. 

Smagas ir tās lietas, kad vistuvākie 
ģimenes locekļi nodarījuši pāri bērnam. 
Taču diemžēl ir arī gadījumi, kad bērns 
bez redzama iemesla ļoti naidīgi izturas 
pret vecākiem.

Kā, tavuprāt, ir labāk – būt stin-
gram likuma kalpam vai saprotošam 
likuma ietvaros? 

Man tuvāks darba modelis ir būt 
cilvēcīgi saprotošai, bet likumu ietvaros. 
Pēc dabas esmu emocionāla un izklau-
sīsies neprofesionāli, bet bieži vien pēc 
smagiem notikumiem „darbu nesu mā-
jās”…

Kas priecē un kas skumdina strā-
dājot šo darbu?

Prieks, ka kādam mazam, no ligzdas 
izkritušam putnēnam ir bijusi iespēja tajā 
atgriezties. Prieks, ka bērns ar laiku sa-
prot, ka ir iespējams dzīvot arī citādāk, 
labāk, būt mīlētam un drošībā. 

Skumdina tas, ka tādās ģimeņu 

savstarpēji neatrisinātajās problēmās kā 
šķiršanās, saskarsmes tiesības noteikša-
na u.c., kad tiek iesaistītas institūcijas, tie-
kam vainoti mēs – bāriņtiesa un sociālais 
dienests. Lai arī kāds būtu lēmums, abas 
iesaistītās puses diemžēl nekad nebūs 
apmierinātas ar izvērtēto un bāriņtiesas 
pieņemto lēmumu. Bieži vien bērni tiek 
baidīti ar bāriņtiesu. Mūsu uzdevums ir 
tieši pretējs, proti, pasargāt bērnus. 

Kā pavadi brīvo laiku? 
Katra nedēļas nogale vairāk vai ma-

zāk ir saplānota. Ir gan kultūras un at-
pūtas pasākumu apmeklējumi, tikšanās 
ar savējiem, gan jāpaspēj veikt ikdienā 
nepadarītos darbus. Patīk organizēt pa-
sākumus.

Ja lūgtu sarindot – kultūra, pasā-
kumi, sports, televīzija, lasīšana, ceļo-
šana, kāda būtu to secība?

Ceļošana – katru  vasaru dodos tu-
vākos un tālākos izbraucienos. 

Kultūra – patīk teātris, koncerti.
Lasīšana – šobrīd gan pie gultas stāv 

vairākas iesāktas grāmatas… 
Pagatavot kaut ko garšīgu un pasē-

dēt pie televizora – kurš tad to negrib, vai 
ne?

Sports – patīk sportiskas aktivitātes 
kopā ar mazbērniem.

Kā tu izdzīvo šo laiku, kad pasau-
lē plosās covid-19, un tas diemžēl nav 
metis līkumu arī Latvijai? 

Centos pielāgoties jaunajiem apstāk-
ļiem. Kurtam Vonnegūtam ir skaista atzi-
ņa, kas arī raksturo manas izjūtas saistībā 
ar Covids-19 situāciju valstī: ”Dievs – dod 
man spēku un prātu samierināties ar to, 
ko es nespēju mainīt; drosmi mainīt to, 
ko es spēju.”

Kādi būtu ieteikumi vai vēlējumi 
iedzīvotājiem? 

Mīļie vecāki! Līdz ar brokastu maizi 
dodiet bērniem līdzi arī savu mīlestību un 
labu vārdu! Visiem pagasta ļaudīm novē-
lu mīlēt un cienīt sevi un sev apkārtējos!

Paldies Martai par sarunu un no sirds 
ceru, ka mūsu pagastiņā būs arvien ma-
zāk šo „sāpīgo” lietu ar ģimenēm, kad 
pārdzīvojumi vēl ilgi kavējas kādā dvē-
seles stūrītī. Lai bāriņtiesas locekles pie-
nākumi vairāk ir padomu sniedzoši tiem, 
kam tas nepieciešams!

Ināra Baltā

Draudzīgā gaisotnē, 19. septembrī, 
jau  astoto gadu pēc kārtas norisinājās 
no pavasara pārceltais Madonas novada 
Degumnieku čempionāts spiešanā guļus. 
Šīs Ošupes pagastā rīkotās sacensības 
Latvijas Kausa posma statusā spējušas 

Noslēdzies 2020. gada Degumnieku čempionāts spiešanā guļus
savulaik pulcināt teju 90 dalībniekus. Šīs 
būs arī vienīgās šogad atlikušās LK izcī-
ņas Vidzemes reģiona sacensības.

 Trīs sportisti uzspieda vairāk kā 200 
kg smagu svaru stieni, viņu vidū arī sa-
censību absolūtais uzvarētājs Gvido Tau-

be (Bauska). Sīvā konkurencē komandu 
cīņā Latvijas Kausa kopvērtējuma līderi 
aizkrauklieši šoreiz piekāpās Bauskas 
komandai, trešie – madonieši.

Dace Kalniņa



2020. gada oktobris 5

Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Septembris-oktobris /2020(32) 

Labdien, lasītāj! 
Nu jau vairs nav šaubu par to, ka aiz loga 

valda rudens. Tas ir lielisks laiks, kad vakarus 
izmantot jautrām nodarbēm mājās kopā ar ģi-
meni, bet siltajos novakaros vēl doties pastaigās 
un priecāties par brīnišķīgajām rudens aina-
vām. 

Pa šo mazo laika sprīdi esam paspējuši izda-
rīt tik daudz. Esam devušies jautros un izglīto-
jošos rudens pārgājienos, braukuši mācību ek-
skursijā un meža ekspedīcijās, cītīgi sportojuši, 
dziedājuši, dejojuši, rakstījuši dzeju, pabijuši 
dzejas pēcpusdienās un uzrakstījuši pirmos kon-
troldarbus.  

Paldies par netradicionālo daudzcīņu, ko 
mums piedāvāja Degumnieku multifunkcionālā  
centra ‘’13.km’’ vadītāja Dace Kalniņa. Ar 
lielu azartu veicām Degumnieku aktīvās atpūtas 
centra vadītājas Ilonas Strodes stafeti un intere-
santi pavadījām laiku pie Degumnieku bibliote-
kāres Valentīnas Kruškas. Šādas aktivitātes 
saliedē klases kolektīvu un sniedz gandarījumu 
un prieku atkal būt kopā ar savējiem. 

Jau vairākus gadus pēc kārtas esam sparīgi 
vingrojuši Vislatvijas Olimpiskajā dienā. Šogad 
vingrojām pie ‘’Astro'n'out’’ dziesmas ‘’Dejot 
trakāk’’. Man šķiet, mēs tiešām dejojām vistra-
kāk. Pēc Olimpiskās dienas vingrošanas devā-
mies uz pulkveža O.Kalpaka dzimtajām mājām 
‘’Liepsalām’’, kur jau 22. gadu pēc kārtas sa-
pulcējās vairāku skolu jaunieši un pārbaudīja 
savu izturību, muzikalitāti, patriotisko garu, 
saliedētību un spēkus.  No Degumnieku pamat-
skolas cīnījās divas komandas- 5./6. klašu ko-
manda un 7.-9.klašu komanda. Komandas at-
balstīja, iedrošināja un pamudināja skolotāja 
Zita Juste un skolotāja Una Salmane.  Abas 
komandas šogad izcīnīja 2.vietu.  

Mūsu skolā ne zēni, ne meitenes nebaidās 
spēlēt futbolu un braukt uz futbola mačiem Ma-
donā. Arī uz šīm sacensībām brauca divas ko-
mandas- 5./6. klašu komanda ieguva 3. vietu un 
7./8. klašu komanda 4. vietu. Mēs  lepojamies! 
Paldies skolotājai Sarmītei Solovjovai par sa-
liedēšanu un  trenēšanu. 5.-8.klašu rudens kro-
sā Madonā Renārs Zondars ieguva 3. vietu. 
Apsveicam! Paldies sporta skolotājai Edītei 
Zaubei.  

Kas tad būtu rudens bez Miķeļdienas?! Šo-
gad tā bija mazliet citādāka, bet ,protams, neiz-
palika bez mūsu skaisti izveidotās kompozīcijas 
no krāsainajām, daudzveidīgajām un skaistajām 
rudens veltēm. Ražas svētkus šogad baudījām 
kā mācību ekskursijas dienu.  

Neticami ātri pagājis septembris un savus 
soļus jau min oktobris. Esam nosvinējuši Vis-
latvijas Skolotāju dienu un suminājuši savus 
skolotājus ar krāšņiem rudens ziedu pušķiem, 
pašdarinātiem apsveikumiem un sirsnīgiem 
vēlējumiem.  

Vēl tikai mirklis un rudens brīvdienas jau būs 
klāt. Rūpējaties par savu un apkārtējo cilvēku 
veselību, ievērojiet valstī noteiktos epidemiolo-
ģiskos norādījumus un mācīsimies klātienē.  

 
Redaktore Sintija Šķēle 

 

(Pirmajā rindā no kreisās puses) pirmklasnieki: Mareks Kvitovs, 
Sereina Feča, Džemss Jānis Zeps, Jēkabs Mālnieks, Alise Laima 
Belova, (otrajā rindā no kreisās) audzinātāja Mudīte Bodža, pie 

skolas karoga skolēnu līdzpārvaldes pārstāvji: Marta Veisa, Reinis 
Strods, Līva Peka un skolas direktore Daiga Rubene. 

Rudens- 
Upe miglas vālos, 
Aukstā rīta rasā 
Ābols vaigus sārto. 
Dzērves laižas prom, 
Ezis meklē midziņu. 
Naktis aizvien dzestrākas, 
Tumši rīti, vakari. 
Gladiolu vārpas manās rokās- 
Sveika, skola!  
                 Nauris Sproģis(5.kl.) 
Veiksmīgā roka. 
Kontroldarbs… 
Pēkšņi sāk sāpēt kreisā roka, 
Ko lai nu dara? 
Ā, man ir labā roka, tā man noder. 
Eju uz mājām, pēkšņi sveicina mani. 
Domāju un domāju. 
Un pasveicinu ar labo roku. 
                  Paula Lukša (5.kl.) 

Dzejas dienas… 
Dzejas dienās mūsu skolas 7.,8.,9. klašu audzēkņi devās uz pagasta bibliotēku, lai iepazītos ar sava novada un 
citu dzejnieku dzeju krājumiem. Tika šķirti un pētīti 21 dzejoļu krājums. 
Kāda ir dzejas autoru valoda? Ko, sirdī vai prātā paliekošu, tie vēsta mums, steidzīgā gadsimta cilvēkiem? 
Lūk, kādas domas uztvēruši 7.,8.,9. klašu audzēkņi! 
Dzejoļu krājums stāsta- 
Par dzīvi un tās būtību 
Par to, ka ģimene ir kopā savos svētkos 
Par to ,kā nodzīvot katru dienu 
Par dzīvi un emocijām 
Par dabu ,ziediem un māmiņu 
Dziļi un tēlaini dzejoļi par skumjām un citām emocijām 
Par pasauli 
Par dālijām 
Par dzīvnieku dzīvi 
Par pulksteņiem un laiku 
Par dabas parādībām 
Par dzīvi ,kas ir sapņaina ,mierīga un krāsaina. 
Savukārt, 10 skolēni piedalījās pagasta bibliotekāres Valentīnas Kruškas veidotajā viktorīnā par mūsu novada 
literātiem. Par tajā gūtajiem rezultātiem sīkāk pastāstīts pagasta avīzē “ Klānu vēstis “. Lasiet un uzziniet! 
Klasē tika sacerēti arī dzejolīši. Jūsu dzejiskai noskaņai tiek piedāvāti daži no tiem. 

Skolotāja Dace Koļesņikova 

Spoks joks, joko spoks 
Spocīgā tumsā spocīgs gaitenis. 
Vai zini, vakar spoks joks jokojās skolas 
gaitenī? 
Vai dzirdi- kaut kas čum un mudž? Klusu! 
Dzirdu, kāds elso, sviedri tek, pil uz ze-
mes. 
Jūsu bailes klusu pielavās, nobīstas, izlec 
ārā pa logu, metas bēgt. 
Vai dzirdi,- spoks nav joks! 
                 Anna Broka(5.kl.) 

Jauna diena, jauns rīts,- 
Vēl viena diena, ko mums dzīvot. 
Laiks skrien nemanāmi un ātri,- 
Šeit rīts, te jau vakars. 
Vēl viena diena nodzīvota. 
Tu vari piedalīties  šai skrējienā ar laiku, 
Bet vienalga, cik ātri skrien, laiks ātrāks. 
Vēl viena diena, vēl viens rīts… 
             Raivo Vidvuds Pličs (8.kl.) 



2020. gada oktobris6

2.lapa ‘’Kabata’’  
Dodamies dabā 

 
Septembris ir laiks, kad pēc vasaras var doties dabā, lai izzinātu, izpētītu, salīdzinātu, secinātu un piedzīvotu. Tāpēc visi mūsu  pamat-

skolas skolēni kopā ar klases audzinātājām 4.septembrī, priecīgā noskaņā devās rudens pārgājienos. 
 Lai izdotos labs pārgājiens, ir vajadzīgi labi laika apstākļi, labs garastāvoklis un azarts. Tā kā spīdēja 

spoža saule, noskaņojums bija lielisks, azarta – pārpārēm, tad arī pārgājieni izdevās lieliski. Katra klase izvēlē-
jās savu maršrutu.  

1., 2 .un 5.,6.klases skolēni kopā ar audzinātājām Mudīti Bodžu un Unu Salmani ciemojās zemnieku 
saimniecībā ‘’Aļņi’’. Dodoties turp, ceļinieki nodarbojās ar plogingu—atkritumu vākšanu ceļmalās. Veica 
dažādus izpētes uzdevumus mežā. Saimniecībā iepazinās ar lauksaimnieka profesiju dažādos virzienos—gaļas 
lopkopība, graudkopība, ķiploku audzēšana, atpūta un tūrisms. Paldies Mārcim un Dacei par laipno uzņemša-
nu un gardo ugunskura zupu.  

3.klases kolektīvs un audzinātāja Sarmīte Solovjova devās pārgājienā uz zemnieku saimniecību 
‘’Eglītes’’, lai iepazītos ar saimniecības ikdienas norisēm, kā arī, lai pēc vasa-
ras brīvlaika atkal visi kopā jauki pavadītu laiku. Pa ceļam uz saimniecību, 
skolēni veica uzdevumus, kas saistīti ar dabas zinībām, matemātiku, latviešu 
valodu un angļu valodu. Mazie ceļotāji tika laipni sagaidīti ar siltām pusdie-
nām. Dienas laikā neizpalika bez desiņu cepšanas un draudzīgi pavadīta laika. 
Visus ļoti iepriecināja dzīvnieku daudzveidība saimniecībā.  Paldies Jostu ģi-
menei par viesmīlību.  
4.klases skolēni kopā ar audzinātāju Ineta Strodi devās izpētīt un iepazīt meža 
nozari-  Zemkopības Ministrijas rīkotā konkursa ‘’Mūsu mazais pārgā-
jiens ietvaros. Skolēni apmeklēja Latvijas Valsts Mežu 
‘’Podiņu’’kokaudzētavu, kura ir lielākā pasaulē kailsakņu ar uzlabotu 
sakņu sistēmu audzēšanā. Kokaudzētavas ražošanas tehnoloģijas papil-
dinātas ar jaunu stādu vaskošanas līniju ,kas minūtē novasko pat 86 egļu 

stādiņus. Otras vairs pasaulē nav arī unikālās, Latvijā ražotās egļu stādu šķirošanas līnijas. Ražošanas 
process kopumā notiek gan daudzos desmitos hektāru atklātās platībās, gan  siltumnīcās –  miljoniem 
tur izaudzēto stādiņu uzglabā īpaši tam paredzētā noliktavā. Paldies par viegli uztveramo un saprotamo 
stāstījumu kokaudzētavas vadītājam Aigaram Oļukalnam. Kad bijām redzējuši, kā iesēj un izaudzē 
koku stādus, devāmies uz mežu, lai tiktos ar Valsts Mežu dienesta mežzini Inesīti Skrauču, kura mums 
ierādīja veidu, kā  skaitīt koku daudzumu noteiktās platībās, rosināja palūkoties mežā un atpazīt mazo 
kociņu stādiņus, noteikt to vecumu, atpazīt kokus pēc lapām un mizām. Parādīja   un pastāstīja par pa-
reizi un nepareizi izkoptām jaunaudzēm. Pievērsa skolēnu uzmanību dzīvnieku apskādētiem kokiem, rādīja, kā izskatās koki, kuri ir apstrā-
dāti, lai meža iemītnieki tos neēstu. Skolēni ar interesi klausījās par meža apsaimniekošanas tematiku, veica mežzines sagatavotos uzdevu-
mus, atbildēja uz jautājumiem, ieklausījās un ieskatījās mežā. I.Skrauča neliedza padomu un neskopojās atbildēt uz bērnu jautājumiem gan 

par sēnēm, gan ogām, gan dzīvniekiem un putniem. Ceturtīšu meža nozares izpētes ceļojums noslē-
dzās kokapstrādes uzņēmumā "Holzwerke Lubāna", kur koksnes pārstrādes vadītājs Egils Feldmanis 
ierādīja koka pārstrādes procesus. Bērniem bija iespēja redzēt, cik lietderīgi izmanto visu, ko no 
koka var iegūt, izpētīt kukaiņu bojājumus, salīdzināt sausu un zaļu koku, iejusties darbinieka amatā 
ar rācijām un datoriem, saprast importa un eksporta būtību, izjust koksnes smaržu un pārliecināties, 
ka cehā ir liels troksnis, liela atbildība un smags darbs. Dienas gaitā neizpalika bez ugunskurā cep-
tiem kartupeļiem un desiņām, bez jautrībām, smiekliem un draudzīgām sarunām.  
Popularizējot veselīgu dzīvesveidu 7., 8. un 9. klases skolēni kopā ar skolotajām Zitu Justi un Edīti 
Zaubi devās pa dabas taku “Aiviekstes ozoli”, kas vijas gar Aiviekstes upes krastu. Viens no apska-
tes objektiem bija akmens laikmeta apmetne. Skolēni aplūkoja akmens, koka un krama darbarīkus 
un ieročus, izmēģināja iegūt uguni, izmantojot koku un kramu. Dabas takas veidotājs un uzturētājs 
Māris Valainis stāstīja piedzīvojumu stāstus – kā var izdzīvot dabā. Pēc 8 km pārgājiena  baudījām 
siltu tēju un garšīgu picu. Tā bija atraktīva, izzinoša, iedvesmojoša diena! Paldies Aleksa un Aksela 
Kozuļu mammai! 

Skolēni atgriezās mājās nedaudz noguruši, bet laimīgi un spilgtu iespaidu pilni. Turklāt gan skolēni, gan skolotāji ir pārliecināti, ka šādi 
pārgājieni iekrāso skolas ikdienu, paplašina skolēnu redzesloku un saliedē klases kolektīvu. 

 
Pārgājienu iespaidus pierakstīja Elfa Bormane 

3.klase  

I.Skraučas mācības 

4.klase  

7.,8.,9.klase 

Karjeras izglītība—gara gaisma nākotnei 
 
Sārtām kļavu pleznām ir atčāpojis rudens. Rudens ir starta 

laiks skolēniem un skolotājiem. 
Degumnieku pamatskolas skolēni kopā ar savām skolotājām 

ir ļoti ražīgi aizvadījuši septembri  karjeras izglītībā. Caur dažā-
dām aktivitātēm: rudens pārgājienu, projektu ‘’Mamma daba,’’ 
skolas ekskursiju ir iepazinuši profesijas, cilvēkus, kuri ir profesio-
nāļi savā darbā. 

1.-9.klase iepazina uzņēmējdarbību „Obelisk Farm”, kaņepju 
audzēšanā un izmantošanā, iepazina mežsaimnieka profesi-
ju,uzzināja par  pienākumiem Teiču rezervātā. 

Pārgājiena laikā iepazina lauku tūrisma uzņēmēja profesiju, 
attīstības principus. 

Dzejas dienu laikā kopā ar latviešu valodas skolotāju Daci 
Koļesņikovu pabija Degumnieku bibliotēkā, kur  tikās ar dzejnieci 
Sarmīti Radiņu. Iepazina ar rakstniecību saistītās profesijas. 

2. oktobrī skolēniem bija iespēja iepazīties ar skolotāja pro-
fesiju, izbaudīt pašiem , kas tas ir - mācīt citus .Interesanta izvēr-
tās tikšanās ar skolas jaunajiem pedagogiem, Degumnieku pa-
matskolas absolventiem : Sigitu Sprūdi, Gunitu Mežīti un jauniešu 
centra vadītāju Daci Kalniņu, uzjautāt, par izvēli, un kā pie tā 
nonāca, par izglītības iespējām. 

Turpinās arī skolēnu individuālā konsultēšana. 
Paldies par sadarbību un atsaucību visiem, kas rāda jaunie-

šiem gara gaismu dzīves takās! 
 

PKK Ināra Kiukucāne 

Latvijas Ornitoloģijas biedrība izziņo un 
          mūsu skola atbalsta jauno 2020./2021. mācību gada sezonu     izglītības 

programmai “Putni un mēs”, mudinot skolēnus iesaistīties 
 ikmēneša aktivitātē "Putna stunda" gan individuāli, gan klašu grupās. 

 
Šogad kopīgi aicinām izzināt ūdensputnus un to dzīvi. 

Kas jādara oktobrī? Oktobra mēneša uzdevums:  
izpētīt tuvējās apkaimes ūdensputnu iecienītākās dzīvesvietas un noskaid-
rot ūdensputnu knābju un kāju pielāgojumus dzīvei ūdeņos. 
 
Plašāk lasiet pielikumā esošajā ziņā vai  šeit: https://www.lob.lv/2020/10/
skolenus-aicina-piedalities-ikmenesa-aktivitate-putna-stunda/.  
 
Priecāsimies par katra zinātkārā skolēna dalību, kas labprāt iesaistīsies 
ikmēneša aktivitātes veikšanā! 

EEsi atbildīgs un atsaucīgs!  
Mēs Tevi lūdzam iesaistīties  ZAĻĀS JOSTAS rīkotajās aktivitātēs  
“ TĪRAI LATVIJAI!”: 
1.Makulatūras vākšanas konkursā,  
2.Izlietoto bateriju vākšanas konkursā. (visa gada garumā) 
 
Oktobra mēnesī aicinām iesaistīties ozolzīļu vākšanas akcijās 
un sagādāt veselīgus kārumus ziemai : 
1) Līgatnes dabas taku iemītniekiem. 
2) "Zoozīļuks 2020", 
  
Izmanto šo! 

Informāciju sagatavoja dabas zinību skolotāja M. Bodža 



2020. gada oktobris 7

MĀCĀMIES DABĀ 
29.septembrī visa skolas saime devāmies uz  

lauku sētu Latvijas austrumos – Latgalē, Obelišku 
ciemā  uz kaņepju audzētavu ‘’Obelisk Farm’’. 
Saimnieks Andris mums stāstīja par savu bizne-
su ,ko tie dara ,kā tas viss sākās. Apmeklējot šo 
saimniecību var uzzināt visu par kaņepēm - kā tās 
aug un ko ar tām darīt.  Apstaigājām kaņepju lauku, 
degustējām kaņepju tēju, apmeklējām kaņepju mu-
zeju kurš ir pirmais šāda veida muzejs Latvijā. Tas 
tika izveidots ar mērķi veicināt kaņepju augu un to 
daudzpusīgās izmantošanas iespējas. Mēs iepirkā-
mies kaņepju produktu veikaliņā. Vienmēr ir aizrau-
joši iemācīties ko jaunu - īpaši, ja vari iegūtās zinā-
šanas pielietot ikdienā vai pēc tam pamācīt drau-
gus—tā saka šīs saimniecības īpašnieks. Skolēni tika 

iesaistīti kaņepju papīra izgatavošanas darbnīcā ‘’Kaņepju skolā’’. Kaņepju 
skola ir pirmā Latvijā. Tās mērķis ir sniegt apmeklētājiem pašu aktuālāko 
informāciju, kas saistīta ar kaņepēm. Tas bija nebijis piedzīvojums. Paldies 
māju saimniekiem par viesmīlību. 
Mūsu ceļš turpinājās uz Teiču dabas rezervātu—vienu no lielākajiem nes-

kartajiem sūnu purviem Baltijā, kur  ekskursiju pa purvu 
mums vadīja inspektors  Dagnis Vasiļevskis.  Viņš stāstīja, 
ka purvā apmaldīties ir viegli. Kad brīdi esi pavadījis starp 
mazajām, zemajām priedītēm, drīz vien tās visas šķiet vie-
nādas. Te jāzina, kur kāju likt, kuras sūnas nākamajam 
solim ir drošākas – koši zaļās vai tumšsārtās? Līdz ar zaļām 
sūnām nāk tādi melni pleķi uz kuriem uzkāpjot var nogrimt 
un tikt ārā, ja esi viens pats ,ir 20% iespēja . Mums šķita 
interesanti stāsti par purva iemītniekiem—vilkiem, lāčiem un citiem dzīvniekiem. Sajūsminājāmies par purva augu daudzveidību un mu-

tē iemetām pa kādai saujiņai sarkano 
dzērveņogu. Būdami uz purva, skolotāji 
pieskatīja bērnus  un bērni satraucās par 
skolotājiem, lai neiegrimst. Viens otru 
atbalstīdami, palīdzēdami un iedrošinā-
dami tikām gan norādītajā vietā purvā, 
gan no purva laukā.  
Ar lielu cieņu jāizturas pret purva eko-
sistēmu kā tādu— tas nu mums ir 
skaidrs.  
Pusdienu maltīte skaistā rudens pēcpus-
dienā zaļā zālītē ir visgardākā! Paldies 
skolas pavārītei Skaidrītei un Daigai par 
sagādāto mielastu! 
Liels paldies skolotājiem par iespēju 
mācīties brīvā dabā, no dabas, par dabu! 
 

Ekskursiju atspoguļoja Artis Pommers 

‘’Kabata’’ 3.lapa 

Klausāmies un vērojam kā top kaņepju papīrs. 

Paši darinām kaņepju šķiedru papīru 

Brienam purva taku 

Kopā jautrāk 

1. Dalies ar ābolu ražu- Vitamīns draugiem! 
2.Paveic kādu darbu un iepriecini citus! 

3. Veic kādu darbu savās mājās, ko esi atlicis uz vēlāku 
laiku. 

4. AtbalsƟ klasesbiedru paveikt labo sev un ciƟem! 
5. Sagrāb vislielāko lapu kaudzi, aizved uz izgāztuvi! 

 
DARBIŅUS, KO VEIC - NOFOTOGRAFĒ, IESŪTI SKOLOTĀJAI 

VAI SKOLĒNU LĪDZPĀRVALDES 
 PREZIDENTEI KEITAI KRUGLOVAI 

Liels PPALDIES mūsu skolas un Rēzeknes 
Mākslas un dizaina vidusskolas  

 absolventei VVENDĲAI STRODEI  
par daudzpusīgo mākslas darbu izstādi 

skolas telpās.  



2020. gada oktobris8

‘’Kabata’’ 
Būt skolotājam  - tā ir misija 

Latvijā oktobra pirmajā svētdienā tiek atzīmēta Skolotāju diena. Starptautiskā mērogā Pasaules skolotāju diena tiek svinēta 5. oktob-
rī. Šajā datumā 1966. gadā tika parakstīta UNESCO rekomendācija par skolotāja statusu. Dokumentā pirmo reizi starptautiskā līmenī 
uzmanība tika pievērsta tādiem nozīmīgiem aspektiem kā skolotāju sagatavošanas un nodarbinātības apstākļi un skolotāju līdzdalība lē-
mumu pieņemšanā.  

Mūsu skolā šos svētkus svinējām 2. oktobrī. Skolotāju dienu šogad organizēja un vadīja 9. klases skolēni  un audzinātāja Ināra Kiu-
kucāne. Paldies par atbalstu Dacei Kalniņai (Degumnieku MFC ‘’13.km’’ - vadītāja), kura uzņēmās 1.un 2.klases audzinātājas amatu. 3. 
klases audzinātāja bija Keita Kruglova, 4. klases  un  latviešu valodas skolotājs Ivo Lūsis.  5. /6. klases un vizuālās mākslas skolotājs 
Dāvis Krusts. 7. klases un  matemātikas skolotāji Elīna Aleksa Ločmele un Dmitrijs Atajevs. 8. klases un  angļu valodas skolotājs Rai-
ners Zondars. Skolas direktores amatā bija Elīna Aleksa Ločmele.  
Mēs—9. klases skolēni - noskaidrojām skolotāju īpašības un piešķīrām nominācijas. 

 
Nominācijas: 

Aktīvākā skolotāja - Ineta Strode 
Atbildīgākā skolotāja - Mudīte Bodža 
Draudzīgākā skolotāja - Dace Koļesņikova 
Drosmīgākā skolotāja - Sigita Sprūde 
Izpalīdzīgākā skolotāja - Laura Novika 
Jautrākā skolotāja - Sarmīte Solovjova 
Krāšņākā skolotāja -Daiga Rubene 
Trendīgākā skolotāja- Ināra Kiukucāne 
Neatlaidīgākā skolotāja - Zita Juste 
Radošākā skolotāja- Una Salmane  
Sportiskākā skolotāja - Edīte Zaube 
Nopietnākā skolotāja - Janīna Liepiņa 
Veselīgākais skolotājs - Ainis Krišāns 

Pēc skolotāju dienas svinīgās daļas notika 
iepazīšanās ar skolotāja profesiju. Par to, kā ir 
būt skolotājam un kā viņas nolēma izvēlēties šo misiju, mums pastāstīja Gunita Mežīte, Dace Kalniņa un Sigita Sprūde. 

 
Uz jautājumu, kas mudināja izvēlēties skolotāja amatu, D.Kalniņa sacīja: Es šo profesiju iemīlēju darbiņu darot. Īsti nezināju, 

kur iet un kur stāties mācīties, aizgāju līdzi draudzenei.  Sāku strādāt Meirānos, bet tad tiku paaicināta uz Degumniekiem. Kad piedzima 
meita Katrīna, vecākā meita Linda mani ievilināja Jauniešu centrā, kur cenšos būt draugs jauniešiem. G.Mežīte teica: Jau no mazām 
dienām vēlējos  kļūt par skolotāju. Paldies, par to jāsaka Anitai Tropai, manai sākumskolas audzinātājai uz kuras aizrautīgu darbu ska-
toties, sapratu, ka es gribu mācīt. Skolas laikos guvu pieredzi arī kā skolas līdzpārvaldes prezidente. Protokoli, pasākumi, uzrunas - tas 
viss deva atspēriena punktu tālāk darboties, uzstāties un uzņemties atbildību. Vēlu visiem galvenās skolotāja rakstura īpašības - pacietī-
bu un sirsnību. S.Sprūde atzina: Kā jau lielākā daļa bērnu, bērnībā vēlējos kļūt par skolotāju, bet, beidzot vidusskolu, uzsāku studijas 
programmā ‘’Uzņēmējdarbība’’. Pēc studijām sāku strādāt Rīgā, bet lielpilsētas dzīve tomēr dikti nepiesaistīja. Atgriezos atpakaļ lau-
kos, audzināju savu mazo meitiņu un paralēli uzsāku lietvežu kursus Madonā, mācību centrā BUTS, kur lekcijas pasniedza LU Madonas 
filiāles direktore Lolita, kura mūs , savas audzēknes, mudināja nākt un studēt pedagoģiju. Tā tas mani toreiz arī ievilināja. Pagāja kāds 
laiciņš, uzsāku darba gaitas Degumnieku pamatskolā par internāta nakts auklīti. Iestājoties darbā, arī direktore Daiga Rubene mudināja 
par studijām un arī darbs ar bērniem internātā  lika man pieņemt lēmumu par labu pedagoģijas studijām, tepat Madonā, LU filiā les 
grupā. Nu jau palicis pavisam nedaudz līdz  diploma iegūšanai.  

 
 

Skolotāju dienas noskaņās kavējās Elīna Aleksa Ločmele  

4.lapa 

Devītie (kopā ar audzinātāju)– pēc darba dienas skolotāja amatā 

Avīzi sagatavoja: Sintija Šķēle, Elīna Aleksa Ločmele, Elfa Bormane, Artis Pommers. 
Ārštata korespondenti—priekšmetu skolotāji.  

Maketēšana—sk. I.Strode 



2020. gada oktobris 9

INTERVIJA/ MUMS RAKSTA

Mūsu bibliotēkā – jauna darbiniece
Jau vasarā savas darba gai-

tas Degumnieku bibliotēkā bei-
dza Ināra Kokare, un viņas vietā 
stājās mūsu pagasta iedzīvotāja 
Valentīna Kruška. Arī Valentīna, 
tāpat kā iepriekšējā bibliotekā-
re, otrdienās dodas uz Ošupes 
bibliotēku, lai apkalpotu tās pu-
ses lasītājus. Vēlējos uzzināt, kā 
viņai veicas ar jaunajiem pienā-
kumiem, tādēļ aicināju uz nelielu 
interviju, tā sauktajiem ātrajiem 
jautājumiem. 

Kad sāki strādāt mūsu 
bibliotēkā, vai atceries, kas tā 
bija par dienu? 

Atceros – tā bija ceturtdiena. 
Tā ir laba diena nedēļas „griezu-
mā”.

Kas bija pirmais apmeklē-
tājs - sieviete vai vīrietis? 

Protams, ka sieviete. Vīrie-
šus lasītājus jau var uz vienas 
rokas pirkstiem saskaitīt.

Kā jūties savā darbā?
Jūtos labi. Sāku pierast. Vis-

labāk jūtos, ja nāk apmeklētāji, 
kuri izrāda interesi par grāma-
tām.

Vai nāk daudz apmeklētā-
ju?

Varētu būt vairāk un arī gri-
bētu vairāk. Varbūt kāds lasītājs sadzir-
dēs mani izlasot avīzi un nāks ciemos uz 
bibliotēku.

Ko vairāk lasa? 
Gaumes ir dažādas. Daudz lasa kri-

minālromānus , latviešu autoru darbus.
Kā ar žurnālu lasīšanu?
Jā, lasa arī žurnālus – gan padomu, 

gan „dzelteno” presi, kas daudziem šķiet 
pievilcīgāka. Arī žurnālu lasīšanā nav tik 
liela atsaucība, kā varētu vēlēties.

Ko tu pati vairāk lasi, kas tevi in-
teresē? 

Mēģinu iepazīties ar dažādiem au-
toriem. Pašlaik lasu M. Kosteņeckas grā-
matu „Lēti pārdodu klaunu”, jo mani ļoti 
aizkustināja tikšanās Madonā ar šīs grā-
matas autori. Patīk arī dzīvesstāsti. 

Tev ir daudz dažādi jauninājumi, 
padalies tajos!

Čaklākajiem apmeklētājiem organi-
zēju braucienu uz dzejas dienas pasāku-
mu Madonas bibliotēkā. Bet tavu joku, tie 
čaklākie lasītāji nebūt nav tik aktīvi pasā-
kumu apmeklētāji. Dzejas dienas ietvaros 
lieliska sadarbība izveidojusies ar latviešu 

Tās ir skolas. Bijušās. Murmastie-
nas, Barkavas, Degumnieku. Braucot 
no Rēzeknes, jau okupācijas laikā, bija 
skumji vērot to vientulīgo sabrukšanas 
procesu. Tiesa gan, tām divām – vairā-
kas reizes mazākām par mūsējo – lai-
mējies, jo sakārtotas (no ārienes), tā ka 
neatstāj drupu iespaidu. Mūsējā, kādreiz 
dižā ēka, gan. Aiz Ērgļiem, līkumojot Rī-
gas virzienā, pat ne 50 km garā trasē  
saskaitīju autobusu pieturu nosauku-
mos veselas četras „Vecās skolas”. 
Pāris izskatījās „dzīvas” – ekspluatāci-
jai derīgas. Arī mūsu Rupsalas skolai ir 
laimējies. Bet cik tādu veco skolu ir visā 

valodas skolotāju Daci. Prieks 
par bērniem, kuri piedalījās!

Vai ir kādas jaunas iece-
res? 

Ieceru ir ļoti daudz. Kopā ar 
tautas nama vadītāju Ilzi plāno-
jam veidot fotoizstādi „Skaista 
mana tēvuzeme”, būs arī leļļu 
izstāde. Aicinām iedzīvotājus iz-
stādi apmeklēt!

Vai arī bērni un skolēni 
čakli apmeklē bibliotēku? 

Skolēnus un arī pirmssko-
lēnus gribētos redzēt vairāk, jo 
bibliotēkai ir lasāmviela, ko pie-
dāvāt viņu auditorijai.

Ko tu ieteiktu apmeklētā-
jiem? 

„…mēs otra labā neko izda-
rīt nevaram – katrs pats izvēlas 
savu likteni, pats sadzīvo, un 
pats maina…” /D. Judina/ Starp 
citu – vispieprasītākā latviešu 
autore mūsu bibliotēkā. 

Kā ir strādāt te, salīdzinā-
jumā ar to, ka tavs darbs bija 
Barkavā un citā profesijā?

Savā, es uzsveru – savā 
pagastā man ļoti patīk strādāt. 
Nekādu salīdzinājumu!

Vai arī kāds kuriozs jau pa 
šo laiku bijis? 

Pietiekoši (smejas). Vairāki gan tādi, 
kas saistīti ar darba specifi ku, būs grūti 
saprotami cilvēkiem, kas nav saistīti ar 
konkrēto darbu, tāpēc nepaskaidrošu.

Bet smaids ir un būs, tas nu gan ir 
jauki! Smaids rada cilvēku laimīgāku un 
apkārtni gaišāku. Paldies, lai veicas mūsu 
bibliotekārei Valentīnai!

Ināra Baltā
Foto no personīgā arhīva

Trīs bārenītes
Latvijā? Varbūt daudzu miljonu tautas 
var atļauties šādu lauku iztukšošanu, ti-
kai ne skaitliski mazā latviešu tauta. Es 
zinu un vēlreiz atkārtojos, ja atmodas sā-
kumā mūsu pagasta galvgalī būtu taga-
dējā vadība, Gotlība skola, ja ne varbūt 
kā „dzīva” skola, bet ar savu „stāju” gan, 
diži daiļotu Degumnieku (agrāk Cērpel-
nieku) panorāmu. Atceros, ka sarkano 
gadu svētkos skolas tornītī plīvoja sar-
kanais karogs. Jaunajā Latvijā tur plīvot 
mūsu valsts karogam, šķiet, nav lemts. 
Bet, kas zina? Un vēl tautā runā – nekad 
nesaki nekad! Bet nu atkal klāt jaunais 
mācību gads. Lai labi sokas gan skolē-

niem, gan skolotājiem! Lai pēc iespējas 
mazāk „abām pusēm” nervu spēka pār-
tēriņa. Lai Dievs palīdz!

Biju ļoti aizkustināts par vecās sko-
las foto „Klānu Vēstīs”, kas tapis pirms 
kara, ja nemaldos. Bet, lai atļauts man 
dalīties atmiņās. Skolas tornīti atminos 
nogāztu , vēl negāju 1. klasē. Taču dzī-
vojām „Plienos” un skolā gadījās būt. 
Todien skolas žāvētavā žāvējām gaļu, 
man bija uzdevums „uzpasēt” kurināmo. 
Atceros pirmo skolotāju Jōkumu (vārds 
gan pačibējis), bija ļoti simpātisks, lo-
kainiem matiem. Ar bērniem ļoti laipns. 

turpinājums 10 lpp.



2020. gada oktobris10

MUMS RAKSTA/ REIZ BIJA...

Viņa māja atradās kaut kur pie komplek-
sa „Straumes”, uz Iecelnieku pusi. Ta-
gad tur – lauki.

Kad biju skolā jau „iedzīvojies” un 
gājām uz mācībām no skolotāju mājas 
„Lāžas” pa taciņu caur „Sauleskalnu”, 
prātā palikusi jumta nomaiņa. Vecais se-
gums, šķiet, skaidas, mētājās kaudzēs 
ap skolu. Mums tas likās interesanti. 
Skolas priekšā bija aka, ļoti dziļa, ūdens 
ļoti smeķīgs. Uz lielceļu veda košumkrū-
miem apstādīts celiņš, to likvidēja bērnu 
drošības labad, jo autobusu pietura bija 
turpat, kur tagad. Toreiz tur stāvēja saim-
nieka Purviņa vecā kūts. Bērnudārza un 
daļēji arī jaunās skolas rūme saistās ar 
īpaši aktīvām atmiņām – sporta laukumu. 
Vistuvāk skolai, blakus liepai (nav vairs) 
bija volejbola laukums, skrejceļš, tāllēk-
šanas bedre u.c. stadionam piederīgas 
būves. Jā, šāvām arī mērķī no mazkalib-
ra šautenes. „Sarkanā” vara jau no ma-
zotnes audzināja sev armiju. Sarucis reiz 
plašais skolas ābeļdārzs. Toreiz ābeles 
„kristīgi” sadalīja skolotājiem. Arī mums 
bija divas. Viena „Dzidrā”, otra tādi raibi 
rudens āboli. Atceros, ka skolas pag-
rabā bija iedalīts viens apcirknis, kur 
pārziemot kartupeļus u.c. saknes. Kad 
beidzām astoto klasi, kā paģēr tradīcija, 
iestādījām kociņu, tagad tur vajadzēja 
būt lielam parkam, taču…

Aiz bērnudārza, apmēram, bija ar 
glītu sētiņu iežogots laukumiņš – meteo-
roloģiskā stacija. Kas tur klimatu (laika 
apstākļus) mērīja, neatceros, iespējams 
bioloģijas skolotāja. Prātā bērnam tīka-
mais. Toreiz bija dziļas ziemas, sniega 
kupenas pilnīgi nosedza sētiņu. Tad 
mums lielum lielie prieki – rakām bun-
kurus un ejas. Tālab, nobeidzot stāstiņu, 
novēlu skolas saimei rudens krāsām ba-
gātu mācību gada sākumu, bet ziemu 
tikpat siltu kā pagājušo! Ar mazu piebil-
di, - lai ir tik daudz sniega, ka var slēpot, 
celt sniega vīrus utt. Jo baltais  taču slēpj 
(ietver) visas krāsas, izņemot, šķiet, mel-
no. Pareizi taču kāds dzejnieks cildina 
gaismu, jo ēnas krītot pašas par sevi – 
neatkarīgi ne no kā.

Bet bārenīšu problēma lai neaizēno 
jaunās paaudzes mācīties, pilnveidoties 
prieku. Tas, ka visa Latvija zināmā mērā 
ir bārenīte (daudzās jomās), gulst uz val-
došās elites sirdsapziņas. Palasiet kaut 
vai Pētera Tabūna grāmatu „Latvijas 
dzīvības stratēģija”. Un vai tas nebija idi-
otisms, ka vēl nesen (šķiet, pirms 10 ga-
diem) Latvija bija vienīgā valsts pasaulē, 
kuras skolās nebija atsevišķs priekš-
mets – savas zemes vēsture. Šķiet, ka 
tagad tā vairs nav, taču ļauns darbs jau 
padarīts.

Jūlijs Augusts Trops

turpinājums no 9. lpp.



2020. gada oktobris 11

Bibliotēkas ziņas
REIZ BIJA...



2020. gada oktobris12

BIBLIOTĒKAS ZIŅAS

Rudens pasākumi bibliotēkā

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604, 

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa, 

tel. 28893026, E-pasta adrese: dace.kalnina@madona.lv
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā, tel. 25767030

Tirāža 350 eks.

Cik maz gan tev, cilvēk, vajag,
Lai kļūtu bagāts:
Tikai rasas lāsi un saules staru–
Un tev jau pieder varavīksne.
                  /S. Radiņa/

 Pavisam nemanot aizskrējis rudens pirmais mēnesis – septembris.
Degumnieku bibliotēkā tas aizritēja Dzejas dienu zīmē. Čaklākajiem 

bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja doties uz G. Rača autorvakaru „Mī-
lestība ir” Madonas novada bibliotēkā.

Degumnieku bibliotēkā visa mēneša garumā bija iespēja apskatīt iz-
stādi „Septembris. Dzejas dienas. Savējie.”  Izstāde interesentus iepazīsti-

ZIŅAS NO FELDŠERPUNKTA
Degumnieku feldšerpunktā reizi mēnesī 

turpina pieņemt dakteris 
R. Rudzāts. 

Pieņemšanas kārtība tā pati, iepriekš jāpiesakās 
pa tālruni – 22023737

nāja ar dzejniekiem, kuru dzīve ir bijusi saistīta vai vēl 
joprojām ir saistīta ar Madonu vai tās apkārtni.  

Par „savējo” tēmu bija arī viktorīna „Ko tu zini par 
Dzejas dienām?”, kurā piedalījās 21 lasītājs. Vislabā-
kās zināšanas par Dzejas dienām bija Dacei K., Inetai, 
Martai S. un Guntai, kuras pareizi atbildēja uz visiem 
12 jautājumiem, tikai viens jautājums samulsināja 
Aivu, Martu N. un Normundu, un ļāva viņiem pareizi 
atbildēt uz 11 jautājumiem, bet pareizas atbildes uz 
10 jautājumiem zināja Iveta, Anita I., Nikola un Sintija. 
Īpašs prieks bija par vecāko klašu puišiem, kuri paši 
atnāca uz bibliotēku un gribēja „uzspēlēt to spēlīti” (ar 
šo domāta viktorīna).

Degumnieku TN mazajā zālē bija apskatāma 
Sarmītes Radiņas dzejas fotogrāfi ju izstāde. 25. sep-
tembrī notika tikšanās ar pašu dzejnieci. Kaut arī 
klausītāju rindas galvenokārt piepildīja Degumnieku 
pamatskolas vecāko klašu skolēni (paldies skolotājai 
Dacei Koļesņikovai par sadarbību visa mēneša garu-
mā!), pasākums aizritēja sirsnīgā gaisotnē. Dzejniece 
pastāstīja par savām dzīves un darba gaitām, nolasī-
ja savus dzejoļus, iepazīstināja ar dzejoļu krājumiem 
un „lika pie sirds”, ka dzejolim tā lasītājam  ir jāliek 
domāt. Pasākumu ar skanīgām balsīm kuplināja an-
samblis „Harmonija” . 

Vēlreiz sirsnīgs paldies visiem, kas piedalījās iz-
stādes un pasākuma tapšanā un tajā bija klāt!

Manuprāt, pietiekoši krāsains bija pirmais rudens 
mēnesis.

Augustā un septembrī bibliotēkas krājumi at-
kal  papildināti ar  27 jaunām grāmatām (man lai-
kam iepaticies šis skaitlis).

Pieejami gan lasītāju iecienītie kriminālromāni, 
gan latviešu autoru oriģinālliteratūra, gan pasaules 
bestselleri, gan bērnu un pusaudžu grāmatas.

Esiet laipni gaidīti!

 Oktobrī Degumnieku TN būs apskatāma foto-
izstāde „Skaista mana tēvu zeme”, bet bibliotēkā 
– Ineses Litauniks darināto leļļu izstāde.

Aicinājums sarosīties rokdarbniecēm un rok-
darbniekiem! Līdz novembra beigām izveido jebko, 
kas varētu iepriecināt apkārtējos (zeķes, cimdus, krel-
les, dekorus u.c.). Gatavo darbiņu vai darbiņus atnes 
uz bibliotēku un no 2. decembra līdz Ziemassvētkiem 
sarīkosim kopēju izstādi – pārdošanu.

Ceru uz jūsu atsaucību!

Valentīna Kruška


